(2) Hoc pariter argumentum urget S. Augustinus, *Cont. Cresc.* lib. III, capp. IX, X et XI ; ostenditque innumera prope incommoda, quæ ex hypothese Donatistarum orirentur, et schismata, quæ necessario exinde deberent efformari. Cfr. S. Th. p. 3, q. 64, a. 5 et lib. IV *Cont. Gent.* cap. 77, ubi hoc argumentum, ut solet, egregie evolvit.

quæ ab impiis fuerint administrata. Vix Donatistæ cœperunt innovare adversus receptam hanc Ecclesiæ doctrinam, dum statim impugnati sunt et condemnati (1). Ergo.

DIFFICULTATES.

129. Obj. prima. Scriptura pravos ministros ineptos esse ad Sacramenta administranda aperte docet. Nam 1° Exod. XIX, 22, dicitur : *Sacerdotes, qui ascendunt ad Dominum sanctificentur.* Item Levit. XXI, 17 : *Homo... qui habuerit maculam, non offerat panes Deo suo.* Prov. XV, 8, *Victimæ impiorum abominabiles Deo* declarantur. Quare, Jerem. III, 15, promittit Deus, se posthac daturum *pastores juxta cor suum.* Deus enim, ut dicitur Joan. IX, 31, *peccatores non audit*; et Christus, Matth. VII, 18, ait : *Non potest arbor mala bonos fructus facere.* Largiturus propterea Apostolis suis potestatem dimittendi peccata, prius illis Spiritum Sanctum tribuit iis verbis, quæ leguntur Joan. XX, 22 : *Accipite Spiritum Sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.* Cum igitur improbi ministri Spiritum Sanctum non habeant, nec potestate proinde fruuntur dimittendi peccata, aliaque Sacramenta conficiendi aut administrandi. 2° Accedit, absurdum esse, ut ii, qui sunt contra Christum, imo et *cæ patre diabolo*, ut dicitur Joan. VIII, 44, possint esse ejusdem Christi ministri. 3° Sane aliquod debet intercedere discrimen inter bonum pravumque ministerium; jam vero, si uterque æque valide administraret Sacramenta, par esset utriusque conditio. 4° Hinc Ecclesia ipsa a Sacris tractandis arcet pravos ejusmodi ministros. Ergo.

130. Resp. *Dist. antec.* Docet Scriptura, pravos ministros ineptos esse ad licite et honeste administranda Sacramenta, *conc.*; ad valide ea conficienda et conferenda, *neg.* Omnes porro adductæ probationes ex Sacris Litteris præsens argumentum non attingunt; cum vel de honestate et sanctitate loquantur, qua sacrum ministerium ornatum esse decet, ut licite ac sancte fungatur

(1) Cfr. auct. citt. qui scripserunt historiam Donatist. Quibus addi potest inter ceteros Henric. Valesius, qui ad calcem versionis a se adornatæ opp. hist. Eusebii, satis prolixam adjecit et accuratam dissert. *De schismate Donatistarum.*

officio suo , vel disserant de materia omnino diversa ab ea , de qua hic agimus. Etenim ,

131. Exod. XIX, sermo est de purificatione legali præmittenda a Sacerdotibus, antequam ad Sacra accederent, ut licite et honeste ea attingerent. Levit. XX, agitur de dotibus exterioribus, quibus instructus esse debebat summus Sacerdos.

132. Prov. XVI, victimæ impiorum dicuntur abominabiles ex prava offerentium dispositione, non vero ex parte rei oblatae.

133. Jerem. III, promittit Deus, se posthac daturum moderatores sibi gratos et acceptos; non quales reges Israëlis et Judæ fuerunt, qui populum ad idolorum cultum detorserunt.

134. Joan. IX, dicitur, Deum peccatores non audire ad patranda miracula, quæ confirmant falsam doctrinam.

135. Matth. VII, ait Christus, arborem malam non posse fructus bonos facere, cum arbor mala, id est, homo, fructus producit ex propria virtute, non autem cum producit ex virtute aliena, nec prout arbor mala est.

136. Joan. XX, dedit Christus potestatem remittendi peccata; hinc, si pravi ministri non habent in se Spiritum Sanctum inhabitantem per gratiam, habent tamen operantem per Sacramenta ad aliorum salutem.

137. Ad 2^m, *Dist.* Pravi ministri sunt contra Christum et ex patre diabolo, prout peccatores et mali sunt, *conc.*; prout operantes ex virtute Christi, *neg.*

138. Ad 3^m, *Dist.* Quoad vitæ meritum, *conc.*; quoad facultatem in Sacramentis administrandis, *neg.* Alioquin innumera prope incommoda sequerentur.

139. Ad 4^m, *Dist.* Ne illicite sacra pertractent, *conc.*; quasi invalide Sacramenta administrarent, *neg.*

140. Obj. secunda. 1^o Patres aperte professi sunt, nullum esse Sacramentum ab impiis collatum. Etenim S. Ambrosius, lib. *De mysteriis*, cap. IV: *Non sanat, inquit, baptisma perfidorum, non mundat, sed polluit*; et S. Hieronymus, *In cap. III Sophoniæ*, testatur, quod Sacerdotes, qui *Eucharistiæ serviunt, et Sanguinem Domini populis ejus dividunt impie, agant in legem Christi, putantes, Eucharistiam imprecantis facere verba,*

non vitam ; et necessariam esse tantum solemnem orationem , et non Sacerdotum merita. Hinc S. Leo M. *Epist. CLVI*, pro certo sumens , irrita esse Sacramenta a nefariis hominibus confecta , deflet miserum Ecclesiæ Alexandrinæ statum : *Manifestum*, inquit , *quippe est , per crudelissimam insanissimamque sævitiam, omne illic cœlestium Sacramentorum lumen extinctum.* Quare vel ipse S. Augustinus, lib III *De Baptismo*, id demum agnovit, scribens : *Quomodo ergo baptizabant , qui fundos insidiosis fraudibus rapiabant... Si sola illa columba (Ecclesia) simplex et casta et perfecta baptizat (1) ?* Et infra : *Tales (avari et raptores) ipsius Cypriani temporibus baptizabant , quos Coëpiscopos suos fuisse cum magno gemitu confitetur... Remissionem tamen peccatorum non dabant... Non enim raptoribus et fœeneratoribus diceret Dominus : si cui dimiseritis peccata , dimittentur illis (2).* 2º Atque hæc procul dubio causa extitit , cur fuerit constans , ut affirmat Morinus (3), atque universalis sensus et praxis reiterandi saltem Sacramentum Confirmationis in iis , qui fuerint ab hæreticis vel schismaticis chrismate consignati ; in quam sententiam concessit quoque Maldonatus (4). Adde auctoritatem Romani Pontificis Eusebii , in *Epist. ad Tusciæ et Campaniæ Episcopos* ; Nicolai I, jubentis iterum confirmari Bulgaros a Photianis chrismate inunctos ; ac Patrum asserentium, Baptismum datum ab hæreticis non esse repetendum , sed solam iterandam esse confirmationem , quia effectus proprius confirmationis est conferre Spiritum Sanctum ; quod omnes antiqui contenderunt fieri non posse apud hæreticos , qui eo carent. Hæc porro ratio pariter valet quoad peccatores. Ergo.

141. Resp. ad 1^m, *Dist.* Patres professi sunt , nullum esse Sacramentum ab impiis collatum , quoad effectum seu fructum in iis , qui scienter illorum impietatem participant, *conc.* ; nullum , id est , irritum in se ob improbitatem ministri , *neg.*

142. Sane S. Ambrosius loc. cit. loquitur de baptismatibus

(1) Cap. 17.

(2) Cap. 18.

(3) *De pœnit.* lib, IX, cap. 11, n. 7.

(4) *De Sacram. Confirmat.* tom. I, quæst. 11 , edit. Paris. 1677 , col. 79.

Judæorum et infidelium, et quidem superstitiosis, non autem de Ecclesiæ baptisate, ut ostendit contextus; prosequitur enim: *Judæus urceos baptizat et lavat* (1).

143. S. Hieronymus reprehendit improbos illos Sacerdotes, qui putabant, se *digne* posse Eucharistiam consecrare ex hoc solo, quod fuerint Sacerdotes, quamvis essent sceleribus inquinati (2); nec alia mens potuit esse S. Doctoris, qui, in *Dialogo adversus Luciferianos*, Donatistarum errorem data opera confutat (3).

144. S. Leo M. conqueritur de extincto cœlestium Sacramentorum lumine, non eo sensu, quod putaverit, nulla aut irrita esse Sacramenta ab impiis administrata, de quo nec suspicari critica permittit; sed quod cessaverit eorundem Sacramentorum administratio ob Dioscori sævitiem. Nam, ut ibidem subdit S. Pontifex: *Intercepta est sacrificii oblatio, defecit chrismatis sanctificatio, et parricidalibus manibus impiorum omnia se subtraxere mysteria* (4).

145. S. Augustinus negat, prodesse Sacramenta suscipientibus ea a ministris improbis et schismaticis, ut constat ex tota ora-

(1) Cfr. not. editorum Maur. in hunc loc. qui, expenso quaquaversus hoc S. Ambrosii dicto, concludunt: *Ut-cumque porro res se habeat, certum est, perperam in hac controversia citari hunc Ambrosii locum; non enim in eo de hæreticorum (multo minus impiorum Catholicorum), sed Judæorum, aut etiam de infidelium, quæ tertia acceptio est, baptismo agi, tum ipsa orationis series, tum auctor operis de Sacrament. lib. II, cap. I, n. 2, testatum reddunt.*

(2) Ita S. Th. p. 3, q. 82, a. 5, ad 1. Cfr. not. Vallars. in hunc loc. Id unum enim hic cavet S. Doctor, ne, dum de sola sibi Sacerdotes potestate blandiuntur, rectam vivendi deserant normam, et quod potestate construunt, exemplo destruant. Clarius etiam con-

stat hic sensus ex iis, quæ paulo post (col. 721 edit. cit.), subdit, ubi hoc ipsum inculcat.

(3) Cfr. Lib. *Cont. Lucifer.* n. 5 et seqq. ubi hæc ipsa argumenta a Luciferianis objecta solvit.

(4) Cap. 5. Ut autem magis pateat, eandem semper hæreticos indolem patefecisse, placet verba exscribere, quibus Eutylianorum sævitiem et audaciam sacrilegam ibid. describit: *Nec ullo modo, inquit, ambigi potest, quid de his decernendum sit, qui post nefanda sacrilegia, post sanguinem probatissimi Sacerdotis effusum et concremati corporis cinerem in contumeliam aeris cœlique dispersum, audent sibi jus perversæ dignitatis expetere, et apostolicæ doctrinæ inviolabilem fidem ad Concilia provocare.* Edit. Ballerin.

tionis serie. Tria enim ibi affirmat S. Doctor, quæ ejus mentem luculenter declarant: 1^o ubique inveniri *Sacramenti integritatem*, non autem peccatorum remissionem; 2^o non posse quempiam juvari precibus Sanctorum, dum pessime vivere perseverat, non obstante *pio columbæ ministerio*. 3^o Si convertantur, *non rebaptizantur*, et tamen incipiunt *ad columbam pertinere* (1).

146. Ad 2^m, *Neg.* Ostendit enim eruditissimus Christianus Lupus, deceptos illos Scriptores fuisse; cum in monumentis, quæ illi adducunt, non agatur nisi de pœnitentiæ Sacramento, quod juxta diversos effectus, quos producit in illis, quibus confertur, interdum a Veteribus dicebatur dari in aliis *in pœnitentiam*, in aliis *in Spiritum Sanctum* (2). Animadvertit præterea, Eusebii Pontificis Decretalem nullius ponderis esse, utpote supposititiam.

147. Ad responsum vero, a Nicolao I Bulgaris datum, idem auctor concedit, Sanctum Pontificem in hac parte secutum esse opinionem satis suo tempore communem, qua irrita habebatur,

(1) En ejus verba ex cap. 17 lib. cit.: *Sacramenti autem integritas ubique cognoscitur; sed ad peccatorum illam irrevocabilem remissionem extra unitatem Ecclesiæ non valebit. Nec in hæresi aut schismate constitutum Sanctorum orationes, id est, illius unice columbæ gemitus, poterunt adjuvare; sicut nec intus positum possunt, si adversum se ipse per vitam pessimam teneat debita peccatorum, non solum si per accipitrem, sed etiam si per ipsius columbæ pium ministerium baptizetur.*

(2) *Diss. de octava Synod.* edit. Venet. 1724, tom. III, *Calumn.* IV, pag. 341 et seqq., ubi hoc argumentum pluribus evolvit, confutans Morinum et Maldonatum. Ceterum Morinus ipse in altera sui operis, *De pœnitent.* edit. nempe data Antverp. 1682, hanc opinionem retractavit. Cfr. edit. cit. *Auc-*

toris de recognitione operis sui ad lectorem admonitio. Hic enim expositis rationum momentis, quæ favere videbantur sententiæ a se assertæ, quæ tamen reperit eidem adversari, concludit: *Puram puto fuisse ceremoniam, quam in hæreticorum reconciliatione et Ecclesiæ incorporatione adhibebant (Veteres). Quod attinet ad Maldonatum, P. Alegambe in Bibliotheca Scriptorum Soc. Jesu, Antverp. 1643, pag. 257, scribit: Disputationum ac controversiarum decisarum circa VII Ecclesiæ Romane Sacramenta tomi II in 4^o Lugduni sine Typographi nomine 1614 vulgati, sub Maldonati nomine, nec illius nec ullius de societate sunt, et suos etiam errores continent.* Attamen eidem Maldonato hoc opus vindicet editor opp. Theologic. ejusdem auctoris adversus P. Alegambe. Cfr. Joan. Maldonati, *Opera varia Theologica tri-*

ac proinde iteranda chrismatio ab hæreticis facta. Idemque sensisse autumat eundem Pontificem circa ordinationem, re nondum tunc temporis eliquata, prout postea factum est (1). Ast perperam. Hac siquidem sententia minime permotus fuisse videtur Nicolaus I, dum jussit iterari confirmationem a Photianis collatam; sed quia Bulgaria spectabat ad Patriarchatum Occidentis, in quem nullam poterat Photius exercere auctoritatem; quare a Romanis Pontificibus Bulgariæ presbyteris delegatio et jus conferri debebat administrandi Sacramentum Confirmationis; ex hujus propterea delegationis defectu irritam declaravit Nicolaus chrismatis consignationem factam a Græcis presbyteris (2). Quod vero spectat ad ordinationem, destruitur per ea ipsa quæ, idem auctor alibi scripsit (3). Ast de hoc alias iterum.

PROPOSITIO III.

In ministris, dum Sacramenta conficiunt et conferunt, requiritur intentio saltem faciendi, quod facit Ecclesia.

148. Hoc est de fide juxta definitionem datam a Tridentino, sess. VII, can. XI: *Si quis dixerit, in ministris non requiri, dum Sacramenta conficiunt et conferunt, intentionem saltem faciendi, quod facit Ecclesia, anathema sit.* Tridentinis Patribus præiverat Martinus V in Conc. Constantiensi et Eugenius IV in Conc. Florentino. Est autem illa propositio adversus Protestantes, qui, cum in Sacramentis non aliam agnoscant virtutem nisi fidei excitandæ, ea proinde valere inferunt, quamvis mimice ac irrisorie conferantur.

149. Intentionis nomine hic venit illa animi deliberatio, qua

bus tomis comprehensa. Lutet. Paris. 1677. Vid Præf. *De vita et scriptis Maldonati.* Certe in hoc opere non videntur reperiri illi errores, quos autumat in eo esse P. Alegambe.

(1) Cfr. *ibid.* pag. 343. Cfr. de hoc argumento Bellarm. *De Sacram.* lib. 1, cap. 25; Estius, *In 14 lib. Sent.* d. 1,

§ 25 et seq. Vasq. *in 3 p. S. Th.* disp. 137.

(2) Cfr. idem auct. *Schol. in Can.* iv *Synod.* viii, pag. 268.

(3) Cfr. in *Dissert. secunda proœmiali De simonia crimine*, etc. cap. 17, edit. cit. tom. iv, pag. 104 et seqq.

quis intendit facere rem sacram, quam Christus instituit, aut quæ in Ecclesia fieri consuevit (1). Si hæc intentio habeat tantum pro objecto rem illam sacram materialem, ut aiunt, seu externam actionem, *intentio externa* nuncupari consuevit; si præterea habeat pro objecto intimam rei sacræ naturam seu actionem, ita ut quis intendat efficere reipsa actionem sacramentalem, vocatur *intentio interna*. Controversia, quæ inter Catholicos et Protestantés agitatur, est de intentione externa. Quid porro sentiendum verisimilius sit de intentione interna, de cuius necessitate disceptant inter se Theologi catholici, aperiemus in scholiis, quæ ad calcem tractatus apponemus. Intentio potest esse aut actualis aut virtualis, quæ nempe perseverat virtute deliberationis, quæ præcessit; prior est optima, sed non necessaria in Sacramentorum collatione; posterior, quæ sufficit ad actum humanum constituendum, omitti nequit, ac ea est, de qua disceptatur.

150. Ejusmodi porro intentionem, saltem externam et virtua-lem, necessario requiri in Sacramento conficiendo et conferendo, ea omnia Scripturarum testimonia evincunt, in quibus Sacramentorum administratores vel exhibentur tanquam *Ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei*, ut I Cor. IV, 1; vel jubentur a Christo, Eucharistiam conficere in suam commemorationem, ut Luc. XXII, 19; vel demum judiciaria potestate donantur, illis ejusdem Christi verbis Joan. XX, 23: *Quorum remiseritis peccata*, etc. Jam vero nec tales esse possunt nec talia peragere, qui indeliberate ac temere delirantium more operantur.

151. Accedit, quod ad Sacramenti valorem requiratur, ut actio, quæ fit, ut diximus, sit actio humana ac deliberata; talis vero actio esse nequit, nisi ex intentione procedat; præsertim cum de aliqua actione agatur, quæ ad varios fines referri possit,

(1) Diligenter animadvertendum est, non semper opus esse, ut conferens baptismi sciat illud esse a Christo institutum, aut intendat facere quod Christus instituit; sed satis est, ut intendat facere, quod novit in Ecclesia seu in

cœtu Christianorum fieri. Alioquin, si paganus ignoraret Christi institutionem, invalide conferret baptismum, dum intendit ponere id, quod in Ecclesia novit fieri. Hinc addidimus: *Aut in Ecclesia fieri consuevit.*

neque ad unum possit determinari nisi ex operantis voluntate et intentione (1); alioquin pater ad balneum ducens puerum suum ob solam munditiam et sanitatem, si, dum illum immergit, more christiano invocet nomen SS. Trinitatis, puer revera baptizatus conseri deberet, quo nihil absurdus. Talia porro sunt pleraque Sacramenta.

152. Demum omne dubium removet Ecclesiæ praxis, ex qua edocemur, ordinationem Novatiani pseudopontificis, ab Episcopis temulentis factam, *adumbratam et inanem manuum impositionem* appellari a Cornelio in *Epistola ad Fabium Antiochenum* (2). Baptismus item a femina præstigiatrice collatus sub finem sec. II, incunctanter ab omnibus irritus est declaratus (3); quia nempe et in illis Episcopis et in hac femina non credebatur esse præsens rationis usus, unde necessaria intentio posset haberi. Alioquin, si psittacus ita edoctus aquam profunderet ac verba pronunciaret, baptisma conferret, quod nec Protestantes admittunt; et nihilominus ex eorum principiis actio ista apta esset ad fidem excitandam. At psittacus, dices, non est homo. Repono, quare ergo ab homine conferendum est Sacramentum, nisi ut humano modo conferatur, ac propterea cum intentione, voluntarie et libere?

DIFFICULTATES.

153. Obj. 1^o Ado Viennensis, cui adstipulatur Martyrologium Romanum, VIII kal. Sept. refert, Genesium mimice in theatro baptizatum. 2^o Rufinus, Socrates atque Sozomenus tradunt, a

(1) Apposite S. Th. p. 3, q. 64, a. 8: *Quando, inquit, aliquid se habet ad multa, oportet, quod per aliquid determinetur ad unum, si illud effici debeat. Ea vero, quæ in Sacramentis aguntur, possunt diversimode agi; sicut ablutio aquæ, quæ fit in baptismo, potest ordinari et ad munditiam corporalem, et ad sanitatem corporalem, et ad ludum, et ad multa*

alia hujusmodi. Et ideo oportet, quod determinetur ad unum, id est, ad sacramentalem effectum per intentionem abluentis.

(2) Apud Euseb. *Hist. eccles.* lib. iv, cap. 43.

(3) Hoc factum refert Firmilianus *Epist. ad Cyprian.* quæ inter Cyprianicas edit. Maur. est, n. LXXV. cfr. p. 146.

puerulo Athanasio alios pueros ludicre baptizatos, atque ab Alexandro, Episcopo Alexandrino, rata habita esse ejusmodi baptismata (1). 3^o Idem sensit S. Augustinus de baptismo a Nicephoro archiatro *nugaciter* suscepto, qui, abjecta nugacitate, reiteratus non est (2). Hinc, 4^o *Tract. V in Joan.* n. 14, loquens idem S. Doctor de ministro baptismi: *Non timeo*, inquit, *adulterum, non timeo ebrium... quia columbam attendo, per quam mihi dicitur; hic est qui baptizat.* 5^o Et lib. VII *De Baptismo*, propositis sibi quæstionibus, an valeat baptismus *in mimo cum fide, si quispiam inter agendum repentina pietate moveatur*; tum, an valeat illud, *quod in mimo datur, si quis existat, qui fideliter subito commotus accipiat*, anceps hæsit, et *divinum judicium* per alicujus revelationis oraculum implorandum dicit ad decernendum, an valeat, quod *totum ludicre et mimice et joculariter ageretur* (3). Quomodo igitur, post XII ferme secula, Ecclesia potuit decernere, illud minime valere? 6^o Rursum idem Augustinus, *Contra Cresconium*, lib. III cap. VIII, Sacramenta semini comparat, quod operarium quidem exposcit, sed, *qua mente operetur, qua laboret intentione*, non curatur. 7^o Augustino consonat Chrysostomus, dicens: *Pater et Filius et Spiritus S. omnia facit; neque enim justum est, propter alterius malitiam ad salutis nostræ symbola fideles accedentes offendi* (4). 8^o Consonat Isidorus Pelusiota, qui nefarios Sacramentorum ministros comparat *Balaami asinæ* (5); quæ pariter Chrysostomi similitudo est. Ergo.

154. Resp. ad 1^m, *Dist.* attamen non dicitur validum ejusmodi baptismata, *conc.*; secus, *trans.* Addo, Genesium in sanguine suo baptizatum fuisse (6).

(1) Rufin. *Hist. eccl.* lib. x, cap. 14; Socrat. *Hist. eccl.* lib. 1, cap. 15; Sozomen. lib. II, cap. 17, atque ex iis Nicephorus, lib. VIII, cap. 44.

(2) *Epist.* CCXXVII, ad Alipium

(3) Cap. 53.

(4) *Hom.* LXXXVII, in Joan. n. 4 edit. Maur.

T. V.

(5) *Epist.* XXVII, lib. II, edit. Billii, Paris. 1638.

(6) De hoc Genesio diversi diversæ sentiunt. Nonnulli in dubium revocant ejus historię veritatem; sed perperam. Cfr. *Acta SS. Bolland.* tom. v, mens. August. pag. 119 et seqq. *Ruinart. Acta Martyrum sincera*, edit. Veron.

155. Ad 2^m, *Dist.* Illud tradunt laudati Scriptores ex dubia fama, quæque falsa ex chronologia deprehenditur, non solum a Tillemontio sed et ab ipso Basnagio (1), *conc.*; vere, *subdist.* rata habita sunt ab Alexandro ejusmodi baptismata, postquam deprehendit in Athanasio animum imitandi, adeoque et faciendi, quod in Ecclesia fieri vidit, prout subdunt iidem historici, *conc.*; alias, *neg.* Id ipsum dicendum de puero hebræo in ora maritima a pueris ludentibus baptizato, testante Nicephoro Callixto (2).

156. Ad 3^m, *Dist.* Id est, deposita, quam prius ostenderat, animi

pag. 236. Alii saltem dubia movent circa collationem ejus baptismi in scena; quia, inquirunt, nemo de hoc baptismo in scena collato mentionem injecit usque ad Adonem Vienn. qui est seculi ix scriptor; defunctus siquidem est Ado anno 880. Ast vero Ado non proprio Marte hæc scripsit; sed refert Acta antiqua, quæ simplicitate sua se commendant, ac propterea a Tillemontio aliisque recensitis scriptoribus præferuntur actis Surianis. Cfr. Tillemont, *Mémoires pour servir à l'hist. ecclésiastique*, tom. iv, pag. 694 et seqq. Ceterum duobus modis exterior Ecclesiæ ritus per jocum exerceri potest: altero quidem, ut ritus simulate tantum repræsentetur; et hic modus, utpote in quo sistit tota agentis ratio, Sacramenti veritatem impedit; altero vero, cum quis intendit facere, quod facit Ecclesia, etsi ad jocum, luctum aliumve malum finem; hac porro posteriori ratione administratum baptismum valet, cum hic modus extrinsecus sit ipsi baptismo, aut alii cuilibet Sacramento. Cfr. S. Th. 3. p. q. 74, a. 2, ad 2. Potuit propterea hoc posteriori modo baptismum administrari

Genesis in hypothesi illorum, qui pugnant pro ejus validitate.

(1) Diversa pariter, imo contraria sunt eruditorum judicia circa hoc baptismum, quod perhibetur a S. Athanasio adhuc puero collatum. Hanc Rufini historiam, ex qua postea eandem hauserunt Socrates et Sozomenus, rejiciunt Tillemontius, *Mémoires*, etc. tom. viii, pag. 651, not. ii. *Sur l'histoire du baptême de S. Athanase*; Maurini editt. in *Vita S. Athan.* opp. tom. i, pag. 3, n. 2. Quibus assentitur ex heterodoxis Basnagius, *Annal. politico-eccl.* tom. ii, ad annum 326, n. xiv. Eam vero recipiunt præter Baronium, ad annum 311, n. 61; Pagius, *Critica*, an. 311, n. 20; Papebrochius ad diem 2 Maj. pag. 288, § 20. Henschenius autem ad diem 26 Febr. pag. 636, c, hæret dubius. Quidquid porro sit, saltem valde suspecta ea est, ac difficile omnino cum chronologia conciliatur.

(2) *Hist. eccl.* lib. iii, cap. 37. Refert tamen idem historicus ibid. puerum illum a ludentibus infantibus prius in mari tinctum, jussu Constantinopolitani Episcopi denuo fuisse baptizatum saltem, ut innuit, sub conditione.

levitate et inconstantia ob eam, quam Nicephorus expertus est, Dei punitionem, *conc.*; id est, mimice seu fecte, *neg.* (1).

157. Ad 4^m *Dist.* Scilicet *ebriosum* seu *malum* juxta S. Augustini scopum et emendatiores editiones (2), *conc.*; vere *ebrium*, *neg.*

158. Ad 5^m, *Dist.* Hæsit S. Doctor, si quispiam *repentina pietate moveatur*, vel *subito fideliter commotus accipiat*, *conc.*; hæsit circa hæc baptismata in se spectata, *neg.* In priori igitur tantum casu præcise anceps fuit S. Augustinus, ut ejus verba declarant; ac in tali casu implorandum censuit divinæ revelationis oraculum, quod postea editum est ab Ecclesia, cui divina assistentia præsto erat, utpote legitimæ Scripturarum et Traditionis interpreti. Quod si in hypothesi adversariorum Ecclesia post XII secula non potuit definire quæstionem, circa quam hæsit dubius S. Augustinus, quare ipsi affirmant, valida esse hæc ipsa baptismata, post XII secula?

159. Ad 6^m, *Dist.* Non attenditur juxta S. Augustinum in ministro, an ejus intentio fuerit bona vel mala, ad sensum Cresconii donatistæ, *conc.*; an *nulla* omnino fuerit, *neg.* (3).

160. Ad 7^m, *Dist.* Non obstante bona vel mala Sacerdotum vita, de qua loquitur S. Joan. Chrysostomus, *conc.*; deficiente intentione, *neg.* De hac enim ibi non disserit S. Doctor.

161. Ad 8^m, *Dist.* Similitudine utens inadæquata, *conc.*; adæquata, *neg.* Alioquin etiam bruta animantia possent Sacramenta administrare. Ceterum sensus S. Isidori colligitur ex iis, quæ ibidem scribit: *Is, qui initiatur, quantum ad salutaria symbola spectat, ex improba Sacerdotum vita nullo damno afficitur* (4). De sola proinde ministrorum improbitate loquitur.

(1) Ut patet ex toto contextu. Cfr. ibid. S. Doctor.

(2) Ita legunt Lovanienses, Maurini, Clericus ipse; et exigit orationis series. Scribit enim loc. cit. S. August: *Non timeo adulterum, non ebriosum, non homicidam.*

(3) Nempe ibi agitur de intentione

mala extrinseca ipsi actioni baptismatis, ut paulo ante declaravimus.

(4) Ὁ Τελούμενος οὐδὲν παραβλάπεται εἰς τὰ σωτηριάδη σύμβολα, εἰ ὁ ἱερεὺς μὴ εἶ βιούς εἴη. pag. 137. Idem prorsus est sensus S. Joan. Chrysostomi qui loc. cit. quærit reverentiam conciliare Sacerdotibus, etsi isti interdum

162. Inst. primo. Innocentius IV, in III *Decret.* scribit minime requiri, *quod baptizans sciat, quid sit Ecclesia... nec quod gerat in mente facere, quod facit Ecclesia; immo, si contrarium gereret in mente, scilicet non facere quod facit Ecclesia, sed tamen facit, quia formam servat*, nihilominus valere baptismum. 2^o Ratio est, quia minister est instrumentum; in instrumento autem nulla requiritur intentio. 3^o Præterea, uti Sacramentorum, ita divini verbi dispensatores sunt Sacerdotes; porro divini verbi efficientia non pendet ab intentione ministri, ita neque efficientia Sacramentorum, ut luculenter patet in Eucharistia, quæ sine ulla intentione vere distribuitur; sic etiam oratori regio satis est, si mandati litteras ostendat, quidquid demum animo verset. 4^o Demum, si vera esset Catholicorum doctrina, illinc perpetuus metus et graves ambages exurgerent in animis Sacramenta suscipientium, nunquam satis tuti essent, utrum ea legitime suscepissent necne. Ergo.

163. Resp. ad 1^m, *Dist. Dummodo baptizare (minister) intendat*, ut ibidem declarat Innocentius, *conc.*; si non intendat baptizare, *neg.* Non debuit propterea Turretinus, qui nobis Innocentii auctoritatem objicit, hæc verba omittere. Rom. Pontifex declarat, quod superius dixerat, exemplo Saraceni baptizantis, qui tamen ignorat, quid sit Ecclesia (1).

164. Ad 2^m, *Dist. Ast vivum, animatum et liberum, conc.*; inanimatum, *neg.* (2).

165. Ad 3^m, *Neg.* has paritates, quia verbum divinum est

non ea, qua ipsos decet, morum sanctitate viverent.

(1) Cfr. *Innoc. iv, In quinque libris Decretalium Commentaria*, Venet. 1588, fol. 187; ubi inter cetera scribit: *Et ipse (Saracenus) baptizans tanquam minister conferat, quod alii baptizantes conferunt; licet non credat ipsum posse aliquid operari, vere baptizatus est; sed, si hoc non intenderet, non baptizaret; nec est necesse,*

quod aliquis sciat, quid in his Ecclesia intelligat, vel etiam quod sciat, vel credat Ecclesiam esse. Non poterat profecto hic Pontifex clarius mentem suam aperire. Adde, hæc commentaria juris canonici non præ se ferre auctoritatem, utpote ab ipso exarata, cum adhuc in minoribus esset.

(2) Cfr. S. Th. 3. p. q. 65, artt. 8 et 9, ad 1.

speculativum, non autem practicum, cujusmodi sunt Sacramenta; cum Eucharistia porrigitur, jam confecta est; oratoris regii exemplum pariter non est ad rem, cum non agatur de actione practica.

166. Ad 4^m, *Dist.* Quæ exoriri æque possent ex defectu aliquo vel materiæ vel formæ, *conc.*; ex sola intentione, etsi nullum adsit externum indicium, *neg.* Censet etiam S. Thomas, ministrum agere ex nomine Ecclesiæ, ac proinde in verbis, quæ profert, exprimi intentionem Ecclesiæ, quæ sufficit ad perfectionem Sacramenti (1).

CAPUT IV.

DE SACRAMENTORUM RITIBUS SEU CEREMONIIS.

167. Relicta philologis cura investigandi originem et ethymologiam vocis *ceremoniæ* (2), nos per eam intelligimus *ritum externum ac religiosum, institutum ut majori pompa atque splendore peragantur sacra*; nam *mentes fidelium*, ut inquit Tridentinum, *per hæc visibilia religionis et pietatis signa ad rerum altissimarum contemplationem excitantur* (3).

168. Variæ sunt ceremoniarum species. Aliæ consistunt in verbis, ut exorcismi; aliæ in actionibus et corporis motibus, ut crucis signa, genuum flexus; aliæ in externarum rerum usu, ut aqua lustralis, lumina, vestes. Quædam Christum ipsum auctorem habent, quædam Apostolos, quædam Ecclesiam. Ex his aliæ in universa Ecclesia usurpantur, aliæ vero in peculiaribus

(1) Cfr. S. Th. loc. cit.

(2) Cfr. præter S. Isidorum, *Originum*, lib. vi, tit. *De officiis*, fratrum Domin. et Carol. Macri *Hierolexicon*; Jos. Vicecomitis, *Observationes eccles. de antiquis Baptismi ritibus*, Paris. 1618, cap. 2; Ger. Joan. Vossii *Etymologicon*, ad vocem *cæremonia*, opp. edit. Amstel. 1695, tom. i. Ceterum accurate Domin. Macri observat in op. *Notizia*

de' vocaboli ecclesiastici, illud intercedere discrimen inter *Ritum* et *Ceremoniam*, quod habetur inter aquam et lotionem; etenim ceremonia juxta mentem Conc. Trid. est *ipsa actio*, ritus est *modus præscriptus*, quo fit ipsa actio. Promiscue tamen usurpari hæ voces consueverunt.

(3) Sess. xxii, cap. 5.

Ecclesiis tantum obtinent. Nos de iis, quæ universim receptæ sunt, hic agimus. Hunc ceremoniarum apparatus in solemnibus Sacramentorum administratione plerique Protestantium, præsertim ex Calviniana secta, rident et aspernantur. Adversus quos sit

PROPOSITIO.

Recepti et approbati Ecclesiæ catholicæ ritus, in solemnibus Sacramentorum administratione adhiberi consueti, nec contemni, nec sine peccato a ministris pro libito omitti, neque in novos alios per quemcumque Ecclesiarum pastorem mutari possunt.

169. Est hoc de fide. Concilium enim Trident. sess. VII, can. XIII, tulit his verbis expressum : *Si quis dixerit, receptos et approbatos Ecclesiæ catholicæ ritus, in solemnibus Sacramentorum administratione adhiberi consuetos, aut contemni, aut sine peccato a ministris pro libito omitti, aut in novos alios per quemcumque Ecclesiarum pastorem mutari posse, anathema sit.*

170. Hæc porro definitio directe afficit potestatem, qua Ecclesia a Christo instructa est ea instituendi, quæ spectant ad Sacramentorum administrationem, salva eorum substantia; prout declaravit eadem Synodus, sess. XXI, cap. II, dicens, *hanc potestatem perpetuo in Ecclesia fuisse, ut in Sacramentorum dispensatione, salva illorum substantia, ea statueret vel mutaret, quæ suscipientium utilitati, seu ipsorum Sacramentorum venerationi, pro rerum, temporum et locorum varietate magis expedire judicaret.* Quare perinde est receptos et approbatos Ecclesiæ Catholicæ ritus contemnere aut pro libito omittere aut in novos privata auctoritate mutare, ac denegare potestatem Ecclesiæ a Christo collatam; quod, salva fide, fieri omnino nequit (1).

(1) Hic notandum tum quoad hanc tum quoad alias ejusmodi theses, eatenus eas de fide esse, quatenus continent factum cum jure conjunctum.

Factum in præsentibus propositionibus sunt ritus ipsi seu ceremoniæ, quæ usurpantur in solemnibus Sacramentorum administratione; hæc profecto neque

171. Hac autem potestate Ecclesiam a Christo instructam esse, constat 1^o ex Apostolo, qui, I Cor. XI, cum plura de Eucharistiæ Sacramento scripsisset, concludit v. 34: *Cetera, cum venero, disponam*. Quibus verbis nonnulla, quæ ad majorem conciliandam huic Sacramento venerationem et ad uberiores fructum ex eo percipiendum spectant, se constiturum pollicetur Apostolus, prout probe animadvertit S. Augustinus, qui hæc ipsa verba expendens: *Unde intelligi datur*, inquit (*quia multum erat, ut in epistola totum illum agendi ordinem insinuaret, quem universa per orbem servat Ecclesia*), *hoc ipso ordinatum esse; quod nulla morum diversitate variatur* (1).

172. Id constat 2^o ex horum rituum institutione, quæ cœpit ab ipso christianæ religionis exordio. Illorum enim meminerunt Justinus (2), Tertullianus (3) aliique II et III seculi Scriptores, qui de iis loquuntur tanquam a tempore immemorabili ubique receptis, eosque repetunt ab apostolica traditione. Horum testimonia ac monumenta reliqua, quæ id ipsum confirmant, summo studio collegerunt et expenderunt præter Bellarminum, Bona, Casalius, Vicecomes, Robertus Sala, Pellicia aliique (4).

sunt divinitus institutæ, neque in divina revelatione continentur. *Jus* est potestas a Christo Ecclesiæ collata ejusmodi ritus seu ceremonias instituendi; porro de hoc jure ex divina revelatione constat. Negare propterea, contemnere aut docere, posse hosce ritus sine peccato omitti, est indirecte saltem impetere jus ipsum, quod ex divina institutione Ecclesiæ competit; hoc siquidem contra fidem est.

(1) *Epist. LIV. ad Januar. cap. 6, n. 8*. Tum hæc tum sequens altera Epistola, ad Januarium datæ, sunt de hoc argumento ac legi merentur.

(2) *Apolog. I, n. 61*, ubi meminit jejunii, orationis, immersionis in colatione baptismi; et n. 65, ubi me-

morat osculum, acclamationem, preces, gratiarum actiones, distributionem in celebratione Eucharistiæ.

(3) *De Corona*, cap. 3 et 4.

(4) Casalius, *De veteribus sacris Christianorum ritibus*, vol. I fol. Romæ, 1647, præsertim lib. II; Jos. Vicecomes, op. cit. *De antiquis Baptismi ritibus*; Rob. Sala in notis et illustrat. *Rerum liturgicar.* Card. Bona, vol. IV fol. Augustæ Taurin. 1747; Pellicia, *De Christianæ Ecclesiæ primæ, mediæ et novissimæ politia libri sex*, vol. 2, Venet. 1782. Sed cfr. etiam Gab. Albaspinæi, *De veteribus Ecclesiæ ritibus Observationum* lib. II, Paris. 1623.

173. Constat illud 3^o ex antiquissimis Constitutionibus, quæ Apostolicæ dictæ sunt et Clementis Romani; ex liturgiis omnibus orientalibus et occidentalibus, quæ in iis, quæ ad substantiam spectant, omnes mire consentiunt, ac produnt propterea hoc ipso consensu communem originem, quod vel ipsi doctiores Protestantes animadverterunt (1).

174. Quare vel ipsi Pseudo-reformati, qui prius Ecclesiæ catholicæ succensuerant, eo quod tali potestate uteretur, postea eandem sibi arrogarunt; nam in præfatione *Confessionis Helveticæ* fatentur: *Semper in ritibus et ceremoniis Christi Ecclesias usas esse libertate*, idque ex historia innotescere. Eandemque potestatem sibi vindicarunt ac in praxim deduxerunt non ita pridem Lutherani in regno Borussiae (2).

175. Non posse autem sine peccato ejusmodi ritus, in universa Ecclesia receptos, a quolibet Ecclesiæ pastore privata auctoritate aut omitti aut mutari, vel inde patet, quod hi ritus valde conferant ad instructionem fidelium, utpote arctissime conjuncti cum doctrinis dogmaticis et moralibus; quarum, ut ita loquar, expressio sunt (3). Hinc est, quod quicumque novitates in Ecclesia machinati sunt, semper cœperint a receptis his ritibus immutandis ac innovandis, non sine ingenti pacis et tranquillitatis jactura et populi offensione (4). Hoc pariter demum fassi sunt iidem Protestantes, qui in *Confessione Augustana atque Saxo-*

(1) Cfr. apud Rob. Sala, op. cit. tom. 1, lib. 1, cap. 6, pag. 90 et seqq. tum apud Coteler. *Patrum Apostol.* tom. 1, ubi etiam cfr. Guil. Beveregii, *De canon. apost. judicium*.

(2) Paucis ab hinc annis Borussiae rex proposuit *Liturgiam cultus Evangelici* Ecclesiis protestantibus Lutheranis-Calvinianis, quæ numerantur 7782. Ex his Regis jussioni statim 5343 obtemperarunt, et in praxim eam deduxerunt. Argumenta siquidem illius Regis multum valent ad persuadendum.

Cfr. *L'Ami de la Relig.* n. 1143.

(3) Sane S. Augustinus ex ritibus exsufflationis, exorcismorum, etc. adhiberi solitis in Ecclesia, argumentum instruit adversus Pelagianos, ad constabiliendam fidem, in eadem Ecclesia receptam, de peccato originali.

(4) Hæc non ita pridem in Jansenistarum molitionibus tum ad antiquas ac ubique receptas consuetudines abrogandas tum ad novas inducendas contigisse comperimus tam in Gallis quam in Italia.

nica aperte affirmant : *Peccare illos , qui ceremonias cum scandalo violant , atque superbe contemnunt , quippe ordinem disciplinæ ac regiminis intervertentes et turbantes tranquillitatem.* His consonat Melanchton , Oecolampadius , Hoffmeisterus , Grotius (1).

176. Sive igitur hujus potestatis originem spectemus , sive perpetuam Ecclesiæ praxim et sensum traditionalem , sive ipsorum adversariorum confessionem et praxim ac intimam ipsius rei naturam , luculenter patet , quod proposuimus , receptos nempe , etc.

DIFFICULTATES.

177. Obj. 1^o Ceremonias suas ac ritus Ecclesiâ ab usibus Hebræorum et ethnicorum derivavit , ut pluribus ostendit Spencerus (2). 2^o Aliquæ præterea ex illis ridiculæ sunt , 3^o et omnes inutiles ; cum nihil conferant ad Sacramentorum fructum , qui juxta Catholicos ex opere operato producitur. 4^o Sed et improbatæ fuerunt ab Apostolo , qui , Coloss. II , 8 , docet , non esse ab hominibus petendam doctrinam de vero Dei cultu , ne per inanem fallaciam abducamur a grege Christi *secundum traditionem hominum.* 5^o Eadem habet S. Augustinus , monito Apostoli obtemperans (3). 6^o Sane primitiva Ecclesia cultu admodum

(1) Grotius *Annotat. ad Cassandrum* , tom. IV , pag. 622 ; Hoffmeisterus , *Harmon. confess. August.* pag. 325 ; Oecolampadius in *Epist. ad Erasmus Ritterium* ; Melanchthon , *Epist. ad Rom.* Cujus tantum verba , ne longior sim , hic adducam : *Non probo , inquit , petulantiam illorum , qui ritus et traditiones sine probabili causa ubique violant , seu studio novitatis , seu quadam contumacia. In his enim non solum pietas , sed etiam humanitas desiderari potest. Quid enim est inhumanius , quam asper-*

nari publicos mores , præsertim si videantur disciplinæ causa instituti ? Hinc Aphons. Virvesius , *Philippica XIV* , Catholicos a suorum diceriis liberat , quod in his ceremoniis vim agnoscant : *Nemo est , inquit , inter Catholicos tam stupidus et superstitiosus , qui credat , vestium colorem aut formam , et ceremonias alias hujusmodi justificare.*

(2) *De legibus Hebræorum rituum* libri tres , præsertim lib. III , diss. I , cap. 2 , sect. IV et cap. 8.

(3) *Epist. IV ad Jan.* cap. 19.

simplici mysteria celebrabat in spiritu et veritate; 7^o præsertim cum semper instet periculum, ne ejusmodi rituum apparatu ac multitudine fidelium mens obruatur, et quæ ceremonialia sunt cum essentialibus commisceantur, prout contigit Cornelio Pontifici, qui dubitavit de validitate baptismatis Novatiani, eo quod absque his ritibus ei fuerit administratum; 8^o imo et contigit Theologis ipsis, qui propterea nunc disputant de materia essentiali et integrali Sacramentorum. Ergo.

178. Resp. ad 1^m, *Dist.* Omnes ceremonias Ecclesia ab usibus Hebræorum et ethnicorum derivavit, *neg.*; nonnullas, *trans.*; vel *subdist.* mutato objecto et fine, *conc.*; secus, *neg.* Cum ritus ipsi per se indifferentes sint, ac totam suam bonitatem vel malitiam ex objecto et fine mutuuntur, mirum esse non debet, si nonnullos ritus Ecclesia ab Hebræis aut ethnicis adoptaverit, purificatos tamen ac mundatos ab omni superstitionis specie, ut faciliorem iisdem viam sternerent ad veri numinis cultum amplectendum, ut observat Benedictus XIV (1). Non desunt eruditi viri, qui negent, Ecclesiam nonnullos ritus ab ethnicis desumpsisse, sed contendant, eos vel ex naturæ lege et instinctu, vel ex Hebræorum institutis divinitus præscriptis, vel ex quibusdam Divinorum Librorum effatis, vel ex catholicis dogmatibus originem habuisse. Verum, hoc omisso, si ex eo, quod ritus quidam nostri hebraicis ethnicisque ritibus communes sunt, illi abrogandi essent, ergo et templa et altaria essent destruenda; siquidem et ea tum apud Hebræos tum apud ethnicos in usu fuere; quod nemo profecto contendet (2).

(1) Cfr. *De Sacrif. Missæ*, lib. 1, tum *De Beat. et canon. Sanct.* lib. 1, cap. 1. Cfr. etiam erudita Epist. Emman. de Azevedo S. J. *Ad Liturgicæ Academ. Conimbrinc. auditores*, præmissa opp. Bened. XIV, edit. Rom. 1747. Recolantur quæ diximus, *Tract. de Cultu SS.* n. 101.

(2) Profecto idem Spencerus hunc veluti scopum sibi proposuit in op. cit.

Deum scilicet voluisse, ut Moyses plures ex Ægyptiis et Zabienis ritus adoptaret, ut hac ratione populum sibi commissum ab idololatria atque a superstitione averteret, commutando eisdem objectum. Certum est, lotionem seu baptismum in usu fuisse tum apud Hebræos, præsertim post captivitatem, tum apud Ethnicos in mysteriis Isis et Mithræ. Num propterea abjicere de-

179. Ad 2^m, *Dist.* Si pravis aspiciantur oculis, neque attendatur ad eorum significationem, *conc.*; si debito pietatis sensu et ratione habita significationis, *neg.*

180. Ad 3^m, *Neg.* Apposite multiplicem sacrorum rituum utilitatem sic exponit Card. Bona: *Licet ipsæ ceremoniæ nullam secundum se perfectionem, nullam contineant sanctitatem, sunt tamen actus externi religionis, quibus quasi signis excitatur animus ad rerum sacrarum venerationem, mens ad superna elevatur, nutritur pietas, fovetur charitas, crescit fides, devotio roboratur, instruuntur simplices, Dei cultus ornatur, conservatur religio, et veri fideles a pseudo christianis et heterodoxis discernuntur* (1). Ad illud vero, quod additur de fructu Sacramentorum ex opere operato, reponimus, nihil obesse hanc doctrinam fructui accidentali, qui ex rituum apparatu colligi potest, pro majori vel minori pietatis ac fervoris sensu, ut aiunt, qui in animis nostris excitari potest, et *opus operantis* vocari consuevit.

181. Ad 4^m, *Neg.* Loquitur enim Apostolus in adducto textu de sublimitate fidei, non autem de ritibus aut ceremoniis. Merito autem asserit S. Paulus, fidem nostram non esse petendam abs doctrinis hominum, qui Christo contraria docent; agit enim hic de superstitioso Pharisaismo et de Hebraizantibus (2).

bemus baptismum, quem constat a Christo fuisse institutum et præceptum? Huc porro conducunt principia adversariorum. Ad hæc profecto non advertit Ant. Thysius, dum, *Exercit.* vi, contendit, ex Gentilibus Pontificios aspersionem suam accepisse. Cfr. apud Th. Crenium, fascic. iv *Opusculorum*, Rotterod. 1694, pag. 477. Hæc omnia præoccupata fuerant a nostris. Satis est oculos conjicere in opus mox citandum Card. Bona, qui ejusmodi nugæ non minus docte quam pie disjicit.

(1) *Divin. Psalm.* cap. 19, § 3; Benedict. xiv, *De Sacrif. Missæ*,

lib. 1, et Trombellius, *De Baptismo*, inter ceteros rituum sacrorum usum et dignitatem late exponunt. Nec defuerunt ex ipsis Protestantibus, qui apologiam texuerint nostrorum rituum; inter quos non infimum locum tenet Claudius Harmes Kiel Archidiaconus protestans, qui pluribus editis operibus sese opposuit pseudo-reformatorum semper novis pullulantibus opinionibus, et Catholicorum vindicias suscepit annis 1824 et 1825; qui propterea calumniis ac diatribis a suis lacessitus fuit.

(2) Cfr. Bern. a Pic. in hoc loc. Etiam Georg. Rosenmüller id fatetur, qui,

182. Ad 5^m, Vel *Neg.* vel *Dist.* Loquitur Augustinus de iis ceremoniis, quæ a privatis hominibus inductæ fuerant, quæque nullum in Scriptura, Traditione aut publico Ecclesiæ universalis usu habebant fundamentum, *conc.*; loquitur de iis, quas nos propugnamus, *neg.* Id patet ex orationis serie (1).

183. Ad 6^m, *Dist.* Ea scilicet ætate, qua fideles metu persecutionum compulsi, in cryptis plerumque ac cœmeteriis delitescerent, sacra peragere cogebantur absque illo magnifico rituum apparatu, quo, postea pace reddita, illico ab iisdem celebrata sunt, *conc.*; absque ullis prorsus ceremoniis, *neg.* Contrarium enim constat ex iis, quæ retulimus.

184. Ad 7^m, *Neg.* Ex dictis enim patet, fidelium mentem mirifice ad pietatem adjuvari, neque timendum est periculum, quod jactant adversarii, ex ceremoniarum usu, dummodo accedat opportuna instructio. Sane nemo est qui nesciat, validum esse baptismum in casu necessitatis absque ceremoniis collatum; id ipsum de ceteris dicatur. Nunquam porro dubitavit Cornelius de baptismi fructu ex defectu ceremoniarum Novatiano dati; sed dubitavit de ejusdem dispositione, prout suspectum Ecclesiæ semper fuit hac ipsa de causa baptismum clinicorum, eorum scilicet qui non nisi in extremo vitæ exitu baptismum suscipiebant (2).

explanans hunc locum, inter cetera scribit: *Verba: Secundum decreta et doctrinas hominum, conjungenda sunt verbo διαμαρτιζοσθε, v. 20, et sensus totius loci v. 20, 21, 22, est: quid suscipitis aut fertis, si quis vobis ingerit ista decreta (qualia sunt: noli tangere, neve gustare, neve contrectare hujus rei aliquid, quod est vetitum lege mosaica veterumque præceptis, cibos in primis interdicos, quod omne perit tamen, scilicet conficitur ipso usu), quæ certe decreta proficiscuntur a præceptis doctrinisque humanis.*

(1) Nam in hac ipsa *Epist. LV* probavit, quæ ab universa Ecclesia insti-

tuta sunt et ubique servantur; demum cap. 19, n. 35, invehitur in illos, qui nova semper obtrudunt, quique *servilibus*, ut ipse loquitur, *oneribus* (Ecclesiam) *premunt*, ut *tolerabilior sit conditio Judæorum, qui, etiamsi tempus libertatis non agnoverunt, legalibus tamen sarcinis, non humanis præsumptionibus subjiciuntur.* Existimat proinde, ubi facultas tribueretur, hæc esse resecanda. Sed hæc nihil commune habent cum ritibus, de quibus nos disserimus.